Câmara Municipal de Varginha

COMISSÃO DE SAÚDE, ASSISTÊNCIA, PROMOÇÃO SOCIAL, EDUCAÇÃO, CULTURA,

ESPORTES, TURISMO E LAZER.

PARECER SOBRE PROJETO DE LEI N9- 103/2023, DE AUTORIA DO

EXECUTIVO MUNICIPAL, QUE "DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO CONSELHO

MUNICIPAL DE POLÍTICA CULTURAL NO MUNICÍPIO DE VARGINHA".

O presente projeto de lei visa instituir o Conselho Municipal de Política

Cultural, como um óirgão colegiado, composto por representantes do Poder Público e

da Sociedade Civil, totalizando 14 membros e seus suplentes, de caráter consultivo,

vinculado à estrutura da Fundação Cultural.

O órgão terá como atribuição principal a atuação na elaboração,

execução, fiscalização e avaliação das políticas públicas culturais consolidadas no Plano

Municipal de Culura — PMC, entre outras atribuições correlatas.

É oportuno ressaltar que a sua criação atende ao compromissso público

firmado pelos Municípios para beneficiamento e acesso aos recursos oriundos da Lei

Complementar n2195/2022 (Lei Paulo Gustavo).

Ante o exposto, esta Comissão enaltece e é completamente favorável ao

projeto de lei ora proposto.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 11 de dezembro de 2023.

RODRIGO SILVA NAV

Vereador Relator

De acordo:

FERNA I1GUED S OLIVEIRA -  Dr.  Guedes JOÃO M. RIBEIRO - Joãozinho Enfermeiro

Vereador 	 ,Vereador

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha / MG - Telefone: (35) 3219.4757
http://www.varginha.mg.leg.br  e-mail:  camara@varginha.mg.leg.br  / imprensa©varginha.mg.leg.br

	Page 1